
Banco de Estágios 2025

Empresa Setor da Empresa Responsável pelo 
Estágio Email do Responsável Contacto do 

Responsável
Email/Link para 

Candidatura Áreas/Conceito do Programa de Estágios Requisitos dos Candidatos Bolsa Atribuída Deadline de 
Candidatura

Vagas 
Disponíveis

Estágios em Lean 
Six Sigma Estágios LSS

CSWind - PT metalomecânica Andreia Vieira avieira@cswind.com 966678487 avieira@cswind.com Lean / Inovação

- Mestrado / Licenciatura em Gestão Industrial 
- Domínio de ferramentas digitais (Excel, PPT, extra: Power BI); 
- Gosto pela melhoria contínua 
- Nível médio ou avançado de Inglês (Escrito e oral) 
- Boa comunicação e trabalho em equipa 
- Capacidade Analítica e de Resolução de Problemas

A empresa tem uma política de 
atribuição de bolsas dependendo 

do grau de formação
N.A 2 Sim Desenvolvimento do VSM da CSWind PT

Forvia - Faurecia Palmela Automóvel --- --- --- ptpal-
recrutamento@faurecia.com --- --- Bolsa + Subsídio de transporte + 

Subsídio de alimentação --- 1 Sim Estágio na área da melhoria contínua - FES 
(Faurecia Excellence System)

Kaizen Institute Consultoria Ana Pires apires@kaizen.com 936441000 https://kaizen.com/pt-
pt/carreiras/#candidata-te Melhoria Contínua/Lean --- 900€ 01-07-2025 Várias Sim ---

LUSO FINSA SA INDUSTRIA Ana Maravilha ac.maravilha@finsa.com --- https://www.finsa.
com/pt/emprego --- --- N.A --- 3 Não ---

Toscca - Equipamentos em Madeira Lda Produção e contrução de 
componentes em Madeira Nuno Gomes nuno.gomes@toscca.com 961446370 recrutamento@toscca.com Gestão Industrial Gestão industrial A combinar 31-06-2025 5 Sim Gestão Industrial

Pecol Automotive Automóvel António Simões antonio.simoes@pecol.pt 937782422
recursos.
humanos@pecolautomotive.
pt

Engenharia de Projetos | Engenharia de Processos | Melhoria Contínua | Técnico Comercial Pensamento analítico; Zona de residência preferencial: Distrito de Aveiro; Trabalho em equipa; 
Resolução de problemas e busca de soluções; Capacidade de implementação de melhorias N.A --- --- Sim ---

Vangest, SA Moldes, Injeção e Calibres Arnaldo Cardoso a.cardoso@vangest.com 914567101 carreiras@vangest.com Engenharia, Gestão de Projetos, Gestão da Produção --- N.A --- --- Sim ---
Rodi Industries, SA Metalomecânica João Pereira joaop@rodi.pt 916046456 rh@rodi.pt Melhoria continua, Engenharia de produção, Manutenção Engenheiros Gestão industrial, Mecânicos ou similares Bolsa IEFP --- 2 Sim Estágio em Melhoria Continua 

dstgroup Engenharia e Construção Gonçalo Costa goncalo.costa@dstsgps.com 911856511 goncalo.costa@dstsgps.
com --- --- bolsa de estágios IEFP --- --- Não ---

Bosch Termoteclogia Home Comfort Beatriz Varela --- --- 

https://jobs.bosch.
com/pt/job/REF225730S-
extracurricular-internship-
logistics-planner-f-m-div

Estágio profissional interno de 1 ano --- 
Bolsa de estágio de acordo com o 
último grau académico concluído 

+ Subsídio de Alimentação
N.A 1 Sim Estágios de Verão

In Cycles - Montagem e Comércio de Bicicletas, Lda. Indústria Transformadora Daniel Oliveira daniel.oliveira@incycles.eu 910447771 --- --- --- N.A --- --- Não ---

Riastone Indústria/ Cerâmica Diana Magalhães dianamagalhaes@grupovisabeira.
com 961766439 rh@grupovisabeira.com Melhoria Contínua/ Produção Formação superior, preferencialmente Mestrado em Engenharia e Gestão Industrial e residência na 

região de Aveiro N.A 31-12-2025 2 Sim Melhoria Contínua

Vista Alegre Atlantis - Fábrica Cerexport Indústria, Cerâmica Diana Magalhães dianamagalhaes@grupovisabeira.
com 961766439 rh@grupovisabeira.com Melhoria Contínua Formação superior, preferencialmente Mestrado, em Engenharia e Gestão Industrial e residência na 

região de Aveiro N.A 31-12-2025 1 Sim Melhoria Contínua

Addvolt Inovação tecnológica Nair Machado nair.machado@addvolt.com 915527961 career@addvolt.com Engenharia eletrotécnica e de computadores, engenharia eletromecânica, engenharia e gestão industrial, 
engenharia informática, marketing, recursos humanos, logística. Motivados e com vontade de aprender

O objetivo é ter um valor de ajuda 
de custo mas não posso precisar 

quanto
N.A --- Não ---

BA Glass Glass industry Teresa Costa tcosta@baglass.com --- https://www.
futuraprogrambaglass.com/

✔Be part of key areas such as production, quality, maintenance, digitalization, IT, supply chain, investments, 
and more;
✔Support daily operations and tackle real business challenges;
✔Participate in optimization and development projects;
✔Contribute to the digital transformation of our industry.

📌 Full-time Position
📅 Duration: 9 months

✔ Have a fresh, bold, and ambitious mindset;
✔ Are passionate about digitalization and innovation;
✔ Thrive in international environments;
✔ Are fascinated by manufacturing processes;
✔ Have a hands-on approach to problem-solving;
✔ Want to be part of an Industry 4.0 transformation;
✔ Hold (or are in the final stage of) a Bachelor’s or Master’s degree (e.g., Engineering, Computer 
Science...);
✔ Are proficient in English (other languages are a plus);
✔ Are willing to travel and embrace new challenges.

1.500€ + food allowance --- --- Não ---

Crowe Portugal Auditoria e Consultoria Depende da área Depende da área --- 

Depende da área ou https:
//www.crowe.
com/pt/carreiras/candidatura
s

Auditoria Fiscalidade Consultoria Outsourcing (este caso em Lisboa) --- N.A --- Depende da 
área Não ---

COFICAB - Companhia de fios e cabos Lda Metalúrgico e metalomecânico Pedro Santos pedro.santos@coficab.com 965245946 pedro.santos@coficab.com Estágios Profissionais IEFP Nível 6 ou Nível 7 De acordo com os valores do 
IEFP --- 2 Sim Curriculares; Profissionais

Gestamp Aveiro Metalomecanica Rita Sol rsol@pt.gestamp.com 935903172 rsol@pt.gestamp.com Produção ou engenharia --- N.A --- 2 Não ---

LUMO Consultoria de Gestão, Lda Consultoria de Gestão Ana Ferreira aferreira@lumo.pt 917391580 info@lumo.pt Incentivos ao Investimento Licenciatura ou Mestrado Bolsa atribuida de acordo com o 
Programa de Estágios do IEFP 31-10-2025 1 Não ---

Tojaltec Automação e robótica Susana Gomes susana.gomes@tojaltec.com 232848042 curriculo@tojaltec.com Engenharias Mecânica, Eletrotécnica e Gestão Industrial.

 Formado nas áreas das Engenharias (Mecânica, Eletrotécnica, Gestão Industrial)
Engenharia eletrotécnica: capaz de realizar as
mais variadas funções na área da programação, projeto, montagem de equipamentos, compreensão 
de montagens e construção de equipamentos industriais, finalizando com o desenvolvimento do 
projeto, montagem elétrica e afinações de equipamentos, bem como realização de esquemas elétricos 
e suas correções. Procuramos também, um candidato capaz de trabalhar em equipa, proativo e 
autodidata. Conhecimentos linguísticos também são requisitos base.

Bolsa de estágio +SA 31-05-2025 2 ou 3 Não ---

Grupo JAP Automóvel Helga Rio helga.rio@grupojap.pt 926061420 recrutamento@grupojap.pt Engenharias / Gestão Industrial Elegibilidade para os estágios (requisitos IEFP) sim - a definir 31-07-2025 15 Não ---
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